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BREVI

Dal Fisco

Unterreno agricoloacquistato
inseguitoaundecreto di
trasferimentoemanato
dall’autoritàgiudiziaria gode
deibenefici previsti dalla legge
per la piccolaproprietà
contadina.Può usufruire
dell’esenzione dall’impostadi
bolloe le impostedi registro e
ipotecariadevono essere
pagate inmisurafissa. Loha
chiarito l’agenziadelle Entrate
con larisoluzione 116/E/2009.
Tuttavia,per l’Agenzia, il
contribuenteper fruiredelle
agevolazioni,nella qualitàdi
imprenditoreagricolo
professionale,deveessere in

possessodei requisiti: la loro
perditanei cinqueanni
successivinecomporta la
decadenza.Laquestioneè stata
postada unasocietàagricola,
chehafattopresente di essere
inattesadi acquistare la
proprietàdi un terreno madi
averottenuto l’aggiudicazione
dopoun’asta senza incanto,
nell’ambitodi unaprocedura
esecutiva.Quindi,ha chiestodi
conoscere il trattamentofiscale
deldecreto di trasferimento
dellaproprietà: la risposta
dell’Agenziaèstata ilvia libera
allariduzioneacondizioneche
restinoi requisiti. (Ser.Tro.)

FISCO A SCUOLA
Arriva in classe il kit
delbuoncontribuente
L’agenzia delle Entrate nelle
scuole per insegnare ai
bambini e ai ragazzi, in
maniera ludica e informale, il
valore etico e sociale di un
comportamento fiscalmente
corretto. Per farlo ha
preparato un kit con poster,
fumetti, cartoni animati e dvd,
che sarà distribuito, nei
prossimi giorni, in 10mila
copie, agli alunni delle classi
primarie e secondarie. Questa
iniziativa rientra nel progetto
«Fisco e scuola» nato sei anni
fa e ha visto, tra il 2004 e il
2008, i funzionari
dell’Agenzia partecipare a
oltre seimila incontri e
seminari di formazione con
più di 120mila studenti.

COMMERCIALISTI
Sì agli istituti privati
nel redditometro
IlConsiglionazionale dei
dottoricommercialisti ed
esperticontabili approva
l’inserimentodelle rette
scolastiche«particolarmente
costose»tra levocida
monitorarepervalutare la
capacitàreddituale. Secondoil
presidentedelCndcec,
ClaudioSiciliotti:«Così come
nonsonoaccettabili
considerazionivoltead
evidenziareche l’inclusionedi
speseper l’acquistodigrandi
natantiopotentiautovetture
siaperniciosaper l’economia
deirispettivi settori, sono
altrettantopoco condivisibili
criticheall’inclusionedialtre
tipologiedi spesasuscettibilidi
testimoniareunadeterminata
capacitàredditualecomele
speseper l’istruzione, sedi
ammontarerilevante».

RISCOSSIONE
Equitalia punta
sulla privacy
Nelcorsodel2009 Equitalia
puntaadarrivareal 100% della
complianceinmateriadi
privacy. Ildatoemerge daun
rapportoEquitaliaal terminedi
unpercorsoduratonovemesi e
chehacoinvolto l’intera
strutturadellariscossione.La
societàdi riscossioneha
programmatoed effettuatouna
seriediattivitàdedicatea
migliorarel’attenzione per la
protezionedeidati personali.

Sìa un’entrata invigore
gradualedellemodifichealla
disciplinaIvasul valore
normale.No seccoamodifiche
allenormesul pokeronline.
Nessunaobiezione a
gradualitànell’attuazionedelle
nuovedisposizioni sul
mercatodeigiochi.Così
l’Economiaformalizzeràoggi
allaCommissionePolitiche
comunitariedellaCamerai
pareri sugliemendamenti di
naturafiscale alla Comunitaria
2008.All’interoDdl ne sono
statipresentati 143 (20dalle
commissionie 4dalGoverno).

Sulla possibilità di una
gestione della fase transitoria
delle nuove norme in materia
di Iva e di "valore normale"
l’Economia suggerirebbe un
lasso di tempo di almeno tre
mesi dall’entrata in vigore
della legge. Gli emendamenti
del Governo riguardano, fra
l’altro, il ripristino
dell’obbligo del contenuto del
12% di succo di arancia (o di
altro agrume) nelle bevande il
cui gusto richiama un agrume
e i criteri di delega della
direttiva 2007/66 sugli appalti
pubblici. (M.Mo.)

L’APPROFONDIMENTO

Lasocietàchesi trasforma in
unconsorziomantiene il
bonus investimenti. Inquesto
caso, rimane invariata la
posizionedellasocietàcheha
ottenuto ilnullaosta per
beneficiaredel credito
d’impostaper investimenti in
areesvantaggiate (articolo 1
della legge296/2006). Perciò,
il costituendoconsorziopotrà
usare il credito d’impostacosì
comericonosciutonel
nulla-osta,pergli investimenti
giàeffettuati prima della
trasformazioneeperquelli
cheeffettueràper completare
l’originarioprogetto, dopo la
trasformazione.Èquesta la
risposta fornitadalle Entrate,

conlarisoluzione n. 118/E del
29aprile2009. Per leEntrate,
leoperazioni checomportano
il trasferimentodelle
"posizionigiuridiche
soggettive"comportanosia il
trasferimentodelcredito
d’impostamaturatopereffetto
degli investimentigià
realizzatidalla società, sia il
dirittoalla fruizionedel
creditod'impostarelativo agli
investimentiche ilnuovo
soggettorealizzerà. Gli
investimentigiàrealizzati alla
datadella trasformazione,o da
realizzaredopo, vanno
mantenutio destinati
all’originariastruttura
produttiva. (T.Mor.)

LaGuidaal«730»
raddoppia.Ilvolumein
venditaa4,90euro,da
aggiungerealprezzodel
quotidiano,riportauncodice
peraccedereaunasezione
delsitointernetcon
documentiesei
video-incontri

Luciano De Vico
Scade oggi il termine per la

presentazione del 730 al pro-
prio sostituto d’imposta. I ritar-
datarie coloro che non possono
usufruire dell’assistenza fiscale
diretta, però, hanno un mese
per consegnare il modello a un
Cafdipendentioaun professio-
nista abilitato. Nel frattempo si
susseguono i chiarimenti
dell’agenziadelleEntrate su de-
duzioni edetrazioni.

Contributi e detrazioni
Èdiduegiornifa,peresempio, la
risoluzionen. 114/E,checonsen-
te la deduzione dei contributi
previdenziali dovuti da un con-
tribuentedeceduto,eversatidal
coniuge superstite per ottenere
lapensionedireversibilità(sive-
da«Il Sole24Ore» di ieri).

Con la circolare n. 18/E del 21
aprile,poi, l’Agenzia,risponden-
do ad alcuni quesiti formulati
dai Caf, ha fornito indicazioni
sullapossibilitàdiautocertifica-
re la richiesta della detrazione
per familiari a carico residenti
all’esteroel’obbligo,dal1˚genna-
io2008,delloscontrinoparlante
per documentare l’acquisto di
medicinali,comprensivodelco-
dice fiscale del destinatario.
Non è più possibile ricorrere ad
autocertificazioni, come per le
spesesostenutenell’annoprece-
dente. Nella stessa circolare è
stato chiarito che i docenti, per
usufruire dello sconto del 19%
perlespesediautoaggiornamen-
toeformazione,checonsistono,
ad esempio, nell’acquisto di li-
bri, software didattici, corsi di
aggiornamentoeseminari,devo-

no dichiarare che la spesa è rife-
ritaallaloroprofessioneecertifi-
carel’acquistoconfatturaorice-
vuta fiscale. Secondo le Entrate,
inoltre, si ha diritto al risparmio
d’impostapergliaffittideglistu-
dentifuorisedesolopergliallog-
gi in Italia, e un contribuente, se
intendeusufruiredelladeduzio-
ne per contributi di previdenza
complementare inclusi nel Cud,
deve certificare che l’importo
nonèstatoesclusodalredditodi
lavorodipendente.

Fraedilizia e famiglia
Larisoluzionen.77/Edel24mar-
zoha,inoltre,affermatochelare-
siduadetrazioneIrpef, che spet-
ta in materia di ristrutturazioni
del patrimonio edilizio, si tra-
smette all’acquirente non solo
quandovienecedutol’interoim-

mobile,maanchequandolapar-
te acquirente diventa sua pro-
prietariaesclusiva.

In occasione di Telefisco,
l’Agenziahaammessolapossibi-
lità per i cittadini extracomuni-
tari di fruire della detrazione
per il coniuge a carico residente
inItalia,documentandoilconiu-
gio con lo stato di famiglia rila-
sciato dagli uffici comunali, a
condizione che il matrimonio
sia stato riconosciuto e trascrit-
to nello statocivile.

Sulla detrazione del 19% sulle
spese sostenute per i figli di età
compresa tra cinque e 18 anni,
perl’iscrizioneannualee l’abbo-
namento ad associazioni sporti-
ve,palestre,piscineealtrestrut-
turedestinati allapratica sporti-
va dilettantistica, la risoluzione
n. 50/E del 25 febbraio ha chiari-
to le modalità di ripartizione
dell’oneretraigenitori.L’impor-
to di 210 euro è limite massimo
riferito alla spesa complessiva-
mente sostenuta dai genitori. Se
questi ultimi partecipano en-

trambi alle spese, dovranno ri-
partirel’ammontaresucuicalco-
lare la detrazione, in relazione
all’onerediciascuno,comerisul-
ta dal documento rilasciato dal-
lastrutturasportiva.

All’inizio di febbraio, infine,
lacircolaren. 2hafornitochiari-
menti sul bonus famiglie. In pri-
mo luogo, con un’interpretazio-
ne «estensiva», il beneficio di
mille euro per le famiglie con
redditofinoa 35milaeuroèstato
ritenuto ammissibile nei casi in
cui nel nucleo sia presente il co-
niuge, un figlio o un qualsiasi al-
tro familiare a carico portatore
di handicap. La residenza in Ita-
lia, inoltre, è necessaria solo per
il richiedente, e non anche per
gli altri componenti del nucleo.
Per quanto riguarda i figli, poi,
quelliacaricodiungenitorepos-
sono far parte unicamente del
suo nucleo familiare, mentre
quelliacaricodientrambiigeni-
toripossonocomparire,ascelta,
nelnucleo diunosoltanto.
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Dichiarazioni. Le indicazioni dell’amministrazione per chi acquista due abitazioni contigue

Il mutuo separa le detrazioni
Bonus per il prestito riferito all’immobile che diventa prima casa

Entro oggi la consegna del modello al datore di lavoro

Il 730 cerca gli ultimi sconti
COMUNITARIA 2009

In vista un periodo transitorio
sulle regole per Iva e valore normale

AGENZIA DELLE ENTRATE/1

La trasformazione in consorzio
non fa perdere il bonus investimenti

Angelo Busani
Gliinteressidelmutuostipu-

latoperl’acquistodidueabitazio-
ni, contigue e destinate a essere
accorpate, sono detraibili solo
con riferimento a quella parte di
mutuo "imputabile" all’acquisto
di quello tra i due appartamenti
che è destinato ad "abitazione
principale" del mutuatario. Non
sono,invece,detraibiligliinteres-

si relativi alla restante parte di
mutuo. Questo quanto affermato
dall’agenziadelleEntratenellari-
soluzione n. 117/E/2009 arrivata
alla vigilia della prima scadenza
(consegna aldatore)delmodello
730(si vedal’articolosotto).

Nel caso sul quale l’Agenzia è
statainterpellata,uncontribuen-
tehafattopresentediaveracqui-

stato, con un unico atto, due abi-
tazioni (con un garage di perti-
nenza) tra loro contigue: una de-
stinabile fin da subito a essere
considerata quale "abitazione
principale"dell’acquirenteel’al-
tra da ristrutturare e destinata,
dopo questi lavori, a essere ac-
corpata alla prima.

Nell’istanza di interpello il
contribuentesièmostratopreoc-
cupato di una possibile indetrai-
bilitàdituttigli interessiderivan-
ti dal mutuo stipulato per finan-
ziare l’acquisto, per il fatto che,
nel rogito di compravendita, era
stato indicato un solo prezzo,
senza distinguere il costo delle
tre unità immobiliari. Ma la do-
mandaall’amministrazioneèsta-
ta probabilmente mal posta dal
contribuente,poichéper l’Agen-
zia,daunlato,èdiventatoagevo-
lerisponderechegli interessiso-
no detraibili limitatamente alla
quotaincuiessisonoriferibilial-
la parte di mutuo relativa all’ac-
quisto dell’abitazione principa-
le;efacile,d’altro lato,mettere in
secondo piano una questione
piùspinosa,ecioèsesirendapos-
sibile calcolare la detrazione

sull’interoimportodegli interes-
si corrisposti alla banca, in rela-
zione al fatto che si tratta di ap-
partamenti contigui, destinati a
essere accorpati.

Ineffetti, laquestionedellade-
traibilitàdi tuttigli interessideri-
vantidalmutuocontrattoperl’ac-
quistodidueappartamentidaac-
corparenonapparedissimiledal-
la questione dell’applicabilità
dell’agevolazione "prima casa"
all’acquisto di due appartamenti
contigui, destinati a diventare
un’unica unità immobiliare. Su
questo problema, l’amministra-
zione è passata da un atteggia-
mento di netta chiusura (si veda
la risoluzione n. 310482 del 27 no-
vembre1989)aunaposizionepiù
morbida(sivedalacircolaren.38
del12agosto2005),maèdacrede-
re che questa evoluzione favore-
vole al contribuente difficilmen-
te si sarebbe verificata se non vi
fossestatolo"stimolo"dellaCor-
tedicassazioneinquestadirezio-
ne (si vedano Cassazione 22 gen-
naio 1998, n. 563 e Cassazione 3
giugno1998, n. 5433).

Appare francamente poco
plausibile che la lettera della leg-

ge sia forzabile nel caso dell’age-
volazione "prima casa" e che, in-
vece, un’applicazione rigorosa
deldettatonormativopossaesse-
re fatta quando si passa al tema,
che non sembra molto diverso,
della detrazione degli interessi
passivi. Anche perché è la stessa
Agenzia che offre un indice in
questo senso, quando nella stes-
sa risoluzione n. 117/2009 si am-
mettecheladetrazione«potràes-
serefruita»unavoltachesia«rea-
lizzato l’accorpamento, risultan-
te anche dalle conseguenti varia-
zionicatastali,ditaleunitàabitati-
va all’immobile adibito ad abita-
zione principale»: se dunque gli
interessi diventano detraibili
conl’accorpamento, perchéallo-
ranonrenderlidetraibili findalla
datadel contratto di compraven-
dita, qualora (come accade per
l’agevolazioneprimacasa) ilmu-
tuatario espliciti la volontà di ac-
corpamentoe lamettapoi inpra-
ticanel termineprescritto?
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 www.ilsole24ore.com
Circolari e risoluzioni

per gli utenti «Premium24»

AGENZIA DELLE ENTRATE/2

Piccola proprietà contadina all’asta
con registro e bollo in misura ridotta

LAGUIDA COMBINA
WEB E FASCICOLO

L’ESCLUSIONE
Niente beneficio sulle somme
che sono destinate
all’acquistodel fabbricato
daristrutturare e che verrà
accorpatoal «principale»

*Tariffa ordinaria soggetta a specifiche condizioni e alla disponibilità posti, incluso il diritto fisso di biglietteria di 10€ per acquisti su lufthansa.com
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